
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brondello.  Responsabile Procedimento: Isoardi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI BRONDELLO 
Provincia di Cuneo 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

N. 49 DEL 04/03/2024 

 
 

 

OGGETTO:  "UTILIZZO FONDI COMMA 14-BIS ART. 30 D.L. 34/2019 - ANNUALITA' 

2024 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE" in 

Comune di BRONDELLO.  

Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 

settembre 2020 n. 12  0 dei serviz  i tecnici per la progettazione di fattibilità 

tecnico-economica, progettazione esecutiva, DL, CSP, CSE e contabilità.  

CUP: J15F24000090001.  

CIG: B0BBF49258.        

 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno quattro nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Considerato che questo Comune fa parte dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso costituitasi con atto 

11.03.2014 regolata dallo Statuto pubblicato sul BUR Piemonte n. 2 in data 09.01.2014; 

 

Vista la delibera C.C. n. 12 del 30.06.2015 con la quale si procedeva al passaggio del personale del Comune 

di Brondello all’Unione Montana dei Comuni del Monviso per effetto del trasferimento delle funzioni 

fondamentali di cui all’art. 16 c. 1 del D.L. 95/2012 convertito nella L. 135/2015, con decorrenza 1/7/2015; 

 

Richiamata la delibera dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso di cui questo Ente fa parte nr. 57 del 

28/12/2015 con la quale la Giunta dell’Unione approva la nuova articolazione organica del personale 

dell’Unione; 

 

Richiamata la propria delibera di G.C. n. 1 in data 19/01/2016 con la quale veniva recepito il nuovo assetto 

organizzativo così come definito dall’Unione Montana del Comuni del Monviso e s.m.i.; 

 

Richiamati gli atti con i quali sono stati nominati i Responsabili dei Servizi per l’anno 2024; 

 

Richiamata la delibera del Consiglio dell’Unione Montana n. 45/2023 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2024-2026; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brondello.  Responsabile Procedimento: Isoardi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamata la delibera di Giunta dell’Unione Montana n. 118/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione -P.e.g.- 2024-2026; 

 

Richiamata la delibera C.C. n. 43 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione del 

bilancio di previsione 2024-2026; 

 

Richiamata la delibera G.C. n. 65 del 28.12.2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con cui sono 

attribuite le risorse comunali ai vari Responsabili dei servizi in recepimento ai relativi atti di nomina e alla 

delibera di Giunta dell’Unione Montana n. 118/2023; 

 

Richiamata la delibera G.C. n. 3 del 28.02.2024 ad oggetto “Prima variazione al bilancio di previsione 2024-

2026 da sottoporre a successiva ratifica consiliare ai sensi dell’art. 175 comma 4 delD.Lgs. 267/2000 e 

conseguente nota di aggiornamento al Dup 2024-2026” e .s.m.i.;     

 

Richiamata la delibera G.C. n.  4 del 28.02.2024 ad oggetto “Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 

(P.e.g.) relativo al bilancio 2024-2026 e attribuzione delle risorse” e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Premesso che: 

- in applicazione dell’articolo 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a), 

del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, 

n.126, è stato perfezionato il 18 gennaio 2024 il decreto del Ministro dell’interno che attribuisce ai 2.014 

comuni, con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, il contributo per il potenziamento di investimenti per 

la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 

barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2024, per un importo complessivo pari a 118 

milioni di euro; 

- il contributo che viene attribuito a ciascuno dei 2.014 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti 

tra i quali anche il Comune di Brondello è pari a 58.589,87 euro. 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di individuare quali interventi sui quali far 

confluire le risorse assegnate come sopra indicato, quelli inerenti interventi di messa in sicurezza 

viabilità comunale in Comune di Brondello; 

 

Richiamate: 

− la Determinazione n. 25 del 08/02/2024 con la quale veniva nominato Responsabile Unico 

del Procedimento per le fasi di programmazione, affidamento, ed esecuzione del progetto 

dei lavori per realizzazione dell’intervento denominato "UTILIZZO FONDI COMMA 14-

BIS ART. 30 D.L. 34/2019 - ANNUALITA' 2024 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

VIABILITA' COMUNALE" in Comune di Brondello, il geom. Andrea CAPORGNO 

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 15 del D.lgs 31 marzo 2023 n. 36; 

 

Accertata la necessità di procedere con estrema urgenza all’attuazione dell’intervento in oggetto 

denominato "UTILIZZO FONDI COMMA 14-BIS ART. 30 D.L. 34/2019 - ANNUALITA' 2024 - 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE" in Comune di Brondello; 

Ritenuto necessario, al fine di svolgere tali attività, dopo aver effettuato un'approfondita analisi 

delle risorse umane interne e tenuto conto della tipologia e della natura delle attività menzionate, 

richiedenti competenza tecnica e requisiti specifici, verificata l'esistenza di carenza in organico di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brondello.  Responsabile Procedimento: Isoardi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

soggetti in possesso dei necessari requisiti per l'espletamento di tale funzione e vista la difficoltà di 

rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di istituto, di affidare un 

incarico professionale ad un tecnico esterno in possesso dei necessari requisiti in grado di effettuare 

le seguenti prestazioni: 

• Progettazione di fattibilità tecnico economica 

• Progettazione esecutiva 

• Direzione lavori 

• Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

• Contabilità 

 

Vista la disponibilità del geom. Simone DOSSETTO con studio professionale in Sanfront (CN) in 

Via Braide n. 8, c.f. DSSSMN96B17I470A, P.Iva 03756810044, ad espletare i servizi tecnici di 

Progettazione di fattibilità tecnico-economica, Progettazione esecutiva, DL, CSP, CSE e contabilità 

dell’intervento denominato "UTILIZZO FONDI COMMA 14-BIS ART. 30 D.L. 34/2019 - 

ANNUALITA' 2024 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE" in 

Comune di Brondello; 

 

Visto il preventivo del 01/03/2024 del geom. Simone DOSSETTO con studio professionale in 

Sanfront (CN) in Via Braide n. 8, c.f. DSSSMN96B17I470A, P.Iva 03756810044, ad espletare i 

servizi tecnici di Progettazione di fattibilità tecnico-economica, Progettazione esecutiva, DL, CSP, 

CSE e contabilità dell’intervento denominato "UTILIZZO FONDI COMMA 14-BIS ART. 30 D.L. 

34/2019 - ANNUALITA' 2024 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' 

COMUNALE" in Comune di Brondello, per un importo di € 4.476,19, oltre la cassa previdenziale 

al 5% per € 223,81, per complessivi € 4.700,00; 

 

Visto che il preventivo risulta congruo ed estremamente vantaggioso per l’Amministrazione 

Comunale in relazione ai servizi proposti; 

 

Rilevato che in applicazione dell’articolo 50, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. è possibile 

l’affidamento diretto per le seguenti ragioni: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Visto il Certificato di regolarità contributiva in corso di validità del geom. Simone DOSSETTO; 

 

Visto il CIG: B0BBF49258; 

 

Visto il CUP: J15F24000090001; 

 

Visto opportuno di procedere con l’affidamento dell’incarico di cui sopra; 

 

Preso atto che, in osservanza dell’articolo 15 del D.lgs 31 marzo 2023 n. 36, il Responsabile Unico 

del Procedimento è il geom. Andrea CAPORGNO del Servizio Lavori Pubblici dell’Unione 

Montana dei Comuni del Monviso; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brondello.  Responsabile Procedimento: Isoardi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che il geom. Andrea CAPORGNO è in possesso dei requisiti di cui all’articolo 15 del 

D.lgs 31 marzo 2023 n. 36; 

 

Visti:  

-  l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020;  

-  la documentazione predisposta per l'avvio della procedura e ritenuta la stessa adeguata allo scopo; 

^^^^^^^^^^^ 

Visti: 

- i decreti legislativi 267/2000 e 165/2001; 

- il Regolamento di Contabilità adottato ed operante; 

 

Ciò premesso 

DETERMINA 

 

1. Di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione 

del dispositivo del presente atto; 

2. le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di procedere 

all’affidamento diretto dell’incarico concernente servizi tecnici di Progettazione di fattibilità 

tecnico-economica, Progettazione esecutiva, DL, CSP, CSE e contabilità dell’intervento 

denominato "UTILIZZO FONDI COMMA 14-BIS ART. 30 D.L. 34/2019 - ANNUALITA' 

2024 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE" in Comune di 

Brondello; 

3. Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello relativo all’affidamento 

dell’incarico dei servizi tecnici di Progettazione di fattibilità tecnico-economica, 

Progettazione esecutiva, DL, CSP, CSE e contabilità dell’intervento denominato 

"UTILIZZO FONDI COMMA 14-BIS ART. 30 D.L. 34/2019 - ANNUALITA' 2024 - 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE" in Comune di 

Brondello, ai sensi del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 

- la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

(convenzione tra il responsabile del servizio ed il professionista incaricato); 

- il valore economico delle prestazioni professionali di cui in oggetto è pari ad € 4.476,19, 

oltre la cassa previdenziale al 5% per € 223,81, per complessivi € 4.700,00 per 

l’espletamento dei servizi tecnici di Progettazione di fattibilità tecnico-economica, 

Progettazione esecutiva, DL, CSP, CSE e contabilità dell’intervento denominato 

"UTILIZZO FONDI COMMA 14-BIS ART. 30 D.L. 34/2019 - ANNUALITA' 2024 - 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE" in Comune di 

Brondello; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020, n.120; 

4. Di affidare l'incarico dei servizi tecnici di Progettazione di fattibilità tecnico-economica, 

Progettazione esecutiva, DL, CSP, CSE e contabilità dell’intervento denominato "UTILIZZO 

FONDI COMMA 14-BIS ART. 30 D.L. 34/2019 - ANNUALITA' 2024 - LAVORI DI MESSA 

IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE" in Comune di Brondello, al geom. Simone 

DOSSETTO con studio professionale in Sanfront (CN) in Via Braide n. 8, c.f. 

DSSSMN96B17I470A, P.Iva 03756810044, per un importo di € 4.476,19, oltre la cassa 

previdenziale al 5% per € 223,81, per complessivi € 4.700,00; 

5. Di dare atto che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brondello.  Responsabile Procedimento: Isoardi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Per l’intervento in oggetto, il progetto è individuato dal codice CUP: J15F24000090001 e alla 

procedura di gara è stato assegnato il CIG B0BBF49258; 

- Il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Andrea CAPORGNO, Responsabile del 

Servizio Lavori Pubblici dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso; 

6. Di dare atto che la somma complessiva di € 4.700,00, trova copertura sul capitolo di spesa 

8530/31/1, codice 08.01.2, P.F. U.2.02.01.09.999 del Bilancio di Previsione 2024/2026; 

7. Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: CAPORGNO geom. Andrea  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brondello.  Responsabile Procedimento: Isoardi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Brondello, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

Zeroli Dott.ssa Sonia 

 

 


